**D**icitur Fortiter instas. attento q<sup>e</sup> in abso-  
lutiōe iuridica/ nō est necessaria certa for-  
ma verboz/ quēadmodū dicim<sup>r</sup> de abso-  
lutiōe sacramētali a pctis. Huc accedit q<sup>e</sup>  
absolutio judicialis a vinculo penaz/ p<sup>r</sup>  
fieri circa absentē vel circa nō perentē. im-  
mo in inuitū fm multos feret seu relaxa-  
bi<sup>r</sup>. dum sententiā penalē plus inueniunt  
nocere sibi et reipublice q<sup>e</sup> pdesse. **D**

**D**icitur Occurrat ad hoc dictū/ absurditas al-  
tera q<sup>e</sup> melioris esset conditiōis sententiā  
penalis a iure vel ab hoīe lata ppter pecca-  
tū illius q<sup>e</sup> ligatur/ q<sup>e</sup> si absq<sup>r</sup> peccato pro-  
prio/ vinculū aliquod vtputa irregulari-  
tatis contraheret. Quid enī est irregulari-  
tas nisi quoddā impeditiū vinculū/ ne  
sit aliquis idone<sup>r</sup> ad aliquod opus legiti-  
mū vtputa ad officiandū ecclesie. sicut ex-  
cōicatio ligat et religat a sacramentoz p/  
ceptōne/ si sit minor. et a ciuili cōicato si  
sit maior. Acta in casu pmissō/ martinus

culpa propria excoicatus absoluīt. et ab solutus poterit exercere sicut prius tales actus legitimos qui nō sunt omnes de necessitate salutis/nō sic autē poterit absoluīt ligatus vinculo irregularitatis/absq; culpa sua. **D**icitur si quedam talia poteris inuenire/in quibus favorabili agitur quo ad aliqua cū peccatis/quatin' vbi supabundauit delictū ibi supabundet et gratia. Exemplū sumū familiare pposito nostro Itaq; si vir infidelis prius homicida baptis̄. soluīt nedum a culpa homicidiū sed ab irregularitatē etiā vinculo consequēte homicidiū. vbi si diuīs habuisset uxores legitimas successiue vel vñā nō virginē. baptismū nō tolleret hoc irregularitatē ligamentū. Forte sic in pposito si martin⁹ absoluīt ab omnib; pecatis confessis. et cū hoc ab omnib; sententiis tam a iure q̄s ab homine latis. Veniretq; si p̄seq; lam absolutō irregularitatē sicut excoicatiōis et qua sump̄it occasionalitē vinculū irregularitatē dum ligatus se diuinis immulcuit. Non autē est cōcubinatio vel consecutio talis/ in irregularitate quenā tam cōtracta est ex sententia penali q̄ et cōstitutiōne legis aut statuti. **D**Habent ista probabilitatē. sed nō enacuāt totā difficultatē nostrē dubitatōis spēali ter q̄ ad inuestigatiōes descriptōis seu qd noīs sententie p̄sertim a iure late. Ecce recipiam⁹ duas cōstitutiōes iuris que dicūt decretālē decretales. vna dicit sic Si quis suadēte diabolo/mān⁹ misericōdias in clericū/sit excoicatus ipso facto. altera cōstitutio dicit. Si q̄s celebrauerit excoicatus/sit irregularis ipso facto. **D**Respōdi iam q̄ q̄libet sc̄ientia/termīos suos b; sed inferior sc̄ia deb̄ resoluere suis terminos sc̄ientie superioris. q̄ sunt simpliciores. Sic enī metaphysica/resoluit t̄mīnos oīm sc̄ientiar̄ iūctis logica grāmati ca et rhetorica. Cū iūctē theologia sit supior ad oīscias. etiā ad metaphysicā naturalem et ad iūs omne/ canonīcū et ciuile. debet resolutio vel interpretatio sumū p̄ theologia/p̄sertim in his q̄ salutē respicunt. **D**Perspicuū est etiā mibi in exēplis induc̄tis modo p̄ te. **D**Prīuilegiat⁹ itaq; p̄ papā/ de cui⁹ p̄tate principaliter est semō p̄sens/iure dicit absoluīt ab aliq; legē generaliter prius ip̄m ligāte. silr et dispē-

satus. Et hoc siue dispēsatio sit legis moderationis sine sit ipsi⁹ totalis ablacio. Rursus ille qui habilitatur/absoluīt ab inhabilitationis vel irregularitatē vinculo. Rursus dū infamis restituīt ad famā. ab soluīt. Hoc vidit illa iūnior Sarta dum orauit. Obscero dñe a vinculo improperiū absoluas me Quid prēterea de seruitute/nunq; nō est vinculū magnū: nunq; est liberatio grandis absoluto vinculi seruitutis. Seruitutis inquā vel que pensat vel que esset si nō esset iūdex cōcedens libertatē Unde papa dispēsans cū irregulare posset ita dicere. Soluo tevel absoluo te a vinculo irregularitatē vel ab irregularitate. Et ita de qualibet alia iūr̄ pena. sub penali sententia a iure lata vel homicide. **D**Jugesse nihil video circa concessiōē in Martino factā q̄ absoluī possit ab omnib; sententiis tam a iure q̄s ab homine latis autoritate summi pontificis/ quin sententia irregularitatē cadat sub hac concessiōē. que cōcessio veraciter est quedā absolutio. Martin⁹ enī p̄us ligabat ne posset ab alio q̄s a summo pontifice absoluī. nunc vero potest absoluī a q̄cūq; sacerdote quē elegerit. et ita solutuīz est vinculū ab eo sententiāz vbi reservant tales casas soli pape. **D**Finis.

## Accipe sub com pendio p̄positōes octo sequētes ad eluci dationē premissoꝝ.

**D**Uinis sententia rāz a iure q̄s ab homine lata/deriuat a sententia prīmi iudicis dei. et hoc media te vel immediate/approbatiue vel p̄missiue. Repitur inde dictū de deo q̄ sententia eius fuit hec vel illa. Dicit exp̄esse Greg. q̄ deus mutat sententiā nō cōciliū. cui⁹ verbi intellect⁹ alibi q̄rend⁹ est. **D**Secunda **C**ūmis sententia tam a iure q̄s ab homine lata/cōtineat sub dupli differētia. Quia quedā est solius dei. quedā creatureōna lis sub deo. et hoc vel a beat⁹ sicut sunt angelī. vel de viatorib; sicut sunt principes et plati. vnde dicit de Nabuchodonosor q̄ egressa est sententia ab eo/et interficeret omnes prīcipes babylonis. Tūt insup cōcordantē tales mīste. **D**Tertia **D**is sententia tam a iure q̄s ab homine lata/dicit p̄

# De resolutōne super quodam

iudicialis. et hoc vel in foro conscientie interioris. vel in foro coercetie iusticie exterioris. Dicunt enim sententia iudicialis. quod conclusio seu determinatio iudicij. Quarta. Omnis sententia iudicialis humana dicitur propter civilis vel ecclastica. et hoc secundum diversos fines. primos et principaliter intentos. quod sententia civilis respicit vitam patrum et postea pro suo coniunctu tranquillo. ecclastica vero vitam futuram. Quinta. His sententia iudicial ecclesiastica fundatur in verbo Christi dicentis ad petrum et apostolos. Quocumque ligaueris super terram. ubi prius immediate fundaverat per te excommunicatis iudicari dicens. Et si eccliam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Sexta. His sententia iudicialis ecclastica sufficienter explicata propter hec duo verba ligare et soluere. utendo terminis istis non ad litteram sicut ligantur boues et asini. sed secundum transumptionem corporium ad spiritualia. ita quod sententia iudicialis ecclastica describi potest quod est sententia ligans vel absoluens in ordine ad finem felicitatis eternae. Septima. His sententia iudicialis ecclastica vel a iure vel ab homine lata. dum conceditur ut possit absoluiri proponit quod ipsa ligauerit uno vinculo penali vel plurimis. Octaua. Omnis sententia iudicialis ecclastica diuerit nonibus propter explicari vel ferri pro arbitrio iudicis propter suorum qui est papa. Sicut dico dum ligare vult. Volum talis esse ligatum vel excommunicatum quo ad omnes actus legitimos civiles vel ecclasticos. Volum talis esse irregularis. inhabilem. infamem. et ita de talibus penarum vinculis. Aut dum ligare vult soluere dicendo. Dispensam cum tali habilitate. talem. restituim talis fame sue. concedim tali ut promoueri possit ad ordines non habitos vel in habitis ministrare. Et ita demille loquendi modis quod finaliter resoluuntur in hec duo proba ligare et soluere. Suppositum est et istis includere quod interpretatione doctrinalis theologorum faciat concessione predicte quod dum papa concedit martino ut habeat facultatem eligendi confessorum quod possit eum absoluere ab omnibus peccatis de quibus confitebitur et ab sententiis tam a iure quam ab homine latis. comprehendit in hac absolutonis facultate irregularitas tractare vel a iure vel ab homine. quod non contrahit nisi per sententiam ab homine vel a iure latam. alioquin dare sententie tam excommunicatis quod interdicti a quibus

non posset predictum martinum absoluiri utute concessione sue. Et si sic petit regula generalis. que casus in quibus et in quibus non fieri valeat absolutio determinet. Finis.

## Sequitur ab eodem

domino cancellario facta resolutio super casu subsequenti circa irregularitatem

Vidam habebus cultellum parvum in vagina alterius maioris depositum. eduxit eum non dolose neque ad ysum illicitum. quem cultellum dum unus socio periret accipere et ipse reniceret. Contigit ut illa hora et loco quidam retrosum appropinquaret et impigeret in illum parvum cultellum ut oculus suus figuraret taliter quod cecatus fuisse dicit tandem ocul ille. Queritur si dicenda est inde contra irregularitas in tenete cultellum. Undeque aliquas considerationes. Prima consideratione. Considerandum est primo propter dissolutio causas quod in talibus sepe alter iudicat iurista. aliter theologus quod primus magis inspicit foras contentiosum et extrinsecum. sed theologus magis attendit foras conscientie et intrinsecum quo ad deum. Secunda. Considerandum est consequenter quod hoc duplex foras accipit suam distinctio secundum quod actus moralis haberet considerationem duplum. Est dicere secundum materiam vel secundum formam accus moralis. Materia actus moralis dicitur ipse actus de genere cuius circumstantias suis generibus non habito respectu ad finem vel intentionem agentis. forma vero est ipsa intentionis. Tertia. Considerandum ultra quod materia actuus moralium attendit in triplici difference. Nam quidam sunt actus de genere suo simplius mali. qui scilicet coestim noiantur includunt secundum maliciam sicut dicit plato. ut sunt furii. fornicatio. homicidii. Alii sunt actus de genere simplius boni. ut dare elemosina. honorare parentes. Tertiis sunt indifferentes de suo genere. ut leuare festucam. fricare barbam. et similes. Quarta. Considerandum rursus quod isto triplici actu prius sic habent quod non sunt susceptibiles bone forme moralis. sicut materia indisposita in naturalibus non est susceptiva forme naturalis et vite. ita quod propter nullam bonam intentionem possunt tales actus boni effici. secundum vero actus possunt fieri mali quod sunt in genere suo boni. dum accedit intentione per

## Casu circa irregularitatem

55

uersa. silr et tertū. **Quinta.** Considerā dū est consequēter ex istis/ quō possit esse variū iudicū sup eodē casu/ inter iuristā et theologū. qz iurista considerat factū in se circumstātias exteriores/ de qbz p̄t iudicia/ liter apparere. et apud eū tenet ista regula. qidē est de his q nō sunt et q nō apparēt. Constat atq; intētio faciētis quā h̄z inte riūs in corde nō cognoscit in se/ nisi forte p qdā signa seu p̄iecturas extrisecas. theo log⁹ autē intuet̄ cor in foro cōscie. in q cre dit confitētā pro se q̄ cōtra se corā deo. **Sexta.** Considerandū deinceps ap plicado ad appositiū nost̄z etiā oīa silia. q̄ iurista consideras actū morale cū circumstā tis et in seculis de qbz p̄t iudiciale cōstare fett̄ p̄formit iudicium ad illas iuxta dicta. Sicut autē freqniter q̄ talis act⁹ sic cōsi derat⁹/ sit de scđo vel tertio genere. q̄ scilz p̄t ex intentō fieri vel bon⁹ vel mal⁹. Etē plū in apposito. tenere cultellū/ de se nō est malū. similiter q̄ aliqs relit cultellū recipi p̄t nō est de se malū. Rursus q̄ aliqs accesi erit retro vel p̄p̄t non est de se malū. Et ex istis seq̄t̄ q̄ lesio oculi q̄ secuta est/ non est de se moralr mala. imo staret q̄ sicut pre cedentes actus seu circumstantie. ita et iste resultans/ facti fuerūt cum magna carita/ te et beniuentia ex intētione boni finis. apud deū. q̄uis de illa intentōe non ap pareat apud mundū. imo forte magis de opposito. **Septima.** Consideradū insup pro maiori elucidatōe. q̄ sicut apd phos naturales/ distinguunt duplex genus causaz. itaz apd morales. Hā quedā sunt cause p̄ se alie per accidens. Lause p̄ se di cūtū ad quas nat⁹ est sequi naturaliter et cōiter talis effectus. Sed cause dicuntur p̄ accidens ad quas nō est ordinat⁹ vel na tus sequi talis effectus. aut si sequat̄ hoc est extra semp̄ et frequēter et p̄ter intentōez agentis sicut dicit̄ scđo phisicoz. et indu cit̄ Boetio de cōsolatōe phie describen do casum et fortunā. **Octaua.** Considerandū iuxta hoc in casu nostro q̄ talis le sio vel execatio oculi/ nō est de p̄ se nata se q̄ et vt in pluribz/ a talibz cauf. ideo dicit̄ fuisse mere casualis seu fortuita et p̄t in tentōem agētis et de p̄ accidēs. ideo de se nō est imputādus talis effectus agēti/ q̄ ad deū et cōscie forū. saltem qntū ad pecca tū. quod nō est nisi voluntariū. **Nona.** Consideradū nibilomin⁹. q̄ iurista cō

tentiose agēs/ nec credēs intētioni/ argu et et circūstantiis q̄ intentio fuit peruer sa et dāmmandā. per aliquas coniecturas Una est si talis dabat operā rei illicite Al tera si hostis erat p̄sona lese. Ultera si non apposuit sufficiētē cautelam ne p̄sona illa ledere. sed poterat satis aduertere q̄ exactu suo sequeret talis effectus. Sed si omnes iste coiecture et similes celsent in veritate/ nec fuerunt in intētione necesse debuerūt. theologus stabit iudicio con scientie apud deū. **Decima.** Considerandum est exemplū in similibus Ec ce q̄ Jacob cognovit Lyam que nō erat vpxor sua. et tamen excusat̄ a peccato. q̄s uis posset rideri q̄ dabat operā rei illicite sine appositōe sufficiētis cautele. Qua re: Quidā certe potuisset attulisse lumen dicet aliquis et insperisse lectum. et ita sci uisset q̄ lyā nō erat Rachel. ac perinde vi deretur ignorantia non inuincibilis esse quia vtqz poterat vinci modo tacto vel simili. **Undecima.** Consideradū est igit̄ pro intellectu huius quod est da re operam rei illicite. et huius quod est ha bere ignorantia inuincibile. q̄ ista iudi canda sunt ex causis q̄ se nō a causis p̄ ac cidentis. Unde in exemplo p̄missō Jacob dicit̄ habuisse ignorantiam facti inuinci bilem non quia nō posset vinci etiam p̄ industriam humanā. sed quia fecit suffi cienter illa que in talibz sunt consueta obseruari. et ad que tenebat fm̄ moralem certitudinē. imo videt̄ q̄ peccasset̄ inue recūde egisset afferēdo lumē. fuisseq; me rito de zelotipia vel nimia suspitōe culpā dus. Rursus q̄uis ille cōcubit⁹ cū lyā et res de se illicita. m̄ Jacob nō dicit̄ dedisse operā rei illicite. qz putabat ex errore facti illā esserachael. Hic medicus aliquis aut aliis si ex pietate vellet inspicere oculum alicuius p̄ extrahēda spina et a casu aliqs pelleret medicū vel lesuz/ sic q̄ spina plus infigere. et inde cecitas sequeret talis me dicus nec peccare nec irregularis esse quo quo modo dicere. presertim in foro con scientie. alioquin sequeretur quotidie ir regularitas infinite. si ex qualibet causa per accidens/ deberet aliquis irregularis iudicari. **Duodecima.** Considerandum est vigilanter super similibus casi bus et eadem radice proueniētibz. p̄ quā radicem debet iudicari fm̄ artēverā. non

Q. 5

# De casu quodā utiliter resoluto

Em cuiuslibet fantasiā. Bonam corā ocu-  
lis bellū aliquod mortiferū lictū tñ. ybi  
mille hoīes trucidāt. Attendam̄ siml. q̄  
et quanti sunt viri ecclesiastici. quo p̄ actō  
nes potuerunt dici cause per accidens ta-  
lis cedis. alter dedit consilium q̄ patria de-  
fendere vi armata. alter predicanuit et hor-  
tatus est milites virili agere. alter pecunī  
as aut cibos ministravit aut forsitan arma  
dedit. et talia sine numero potuerunt fieri  
et iā p̄ ecclesiasticos. absq; quibus auxilia/  
toribus vel hortatib; forte bellū nō fuisset.  
**D**ecimateria. Considerandū igitur q̄  
hec conseñntia nō valer. Iste fuit causa p̄  
accidēs mortis vel mutilatiōis alicui⁹ ho-  
minis. ergo ipse est homicida vel irregla-  
ris. Similiter fuerit applicatio ad mate-  
riā excoicationū pro tollēdis multorum  
scrupulis in p̄ticipatiōne vel cōsilio. sed h̄  
melius segatum poterit declarari. **D**eci-  
maquarta. Concludēdo sub correctiōe  
melius sententiū videt q̄ ex p̄dicto casu  
sic cōsiderato. nō est dicenda irregularitas  
fuisse cōtracta neq; p̄ctū p̄missū. **L**o-  
rollariū pro regula. Elici tandem potest ex  
p̄missis p̄ modū regule. q̄ irregularitas cō-  
trahit ex homicidio vel mutilatiōe et non  
aliter. qn̄ occidens vel mutilās fecit actū  
ex quo nata est de p̄ serel vt cōiter seu pro-  
babiliter seq̄ mors hominis seu mutila-  
tio. siue talis actus sit licitus. p̄t in iudi-  
cibus et belligatib; p̄ republika. siue sit  
illitus de genere vel ex intentiōe. Vide  
enī q̄ ista notificatio sit sufficiētā ap̄  
theologū q̄ ap̄ iuristā. Nisi forte iurista  
aliq̄s ponat aliquā hmōi irregularitatēs  
fundatā a legislatore. propter solū terro-  
rem incuriendū homib;. et nō rōe delicti.  
nec ratōe misterij. quo casu talis difficul-  
ter poterit distinguere casus aliquos ge-  
neraliter. p̄ q̄s diceret contrahit irregularita-  
tem ex homicidio. et p̄ alios oīno siles vel  
grauiores non contrahit. **F**init

## Casus quidā pul- cre et utiliter resolutus p̄ Job. de gerson.

**Q**uidā scholaris parisien au-  
diuerat ex fama volāte q̄ fal-  
sarij litteraz applicarū vel de-  
ture vel alias de facto erāt et  
cōicati. Scholaris isti parisi-  
us existet allata est de curia romanayna

gratia expectativa in qua erat incorrectō  
in orthographiā nūs vocabuli vbi pro  
littera e ponebat littera o. Scholaris iste  
erat scrupulosus. et timebat corrigere vo-  
cabulū illud. ppter censurā apostolica. ni-  
bilomin⁹ correxit ipsum solummodo discō  
tinuando litterā o. et faciendo de ipsa e p̄  
lenem tractū camipuli. et erat correctio im-  
perceptibilis. **P**oſtea scholaris iste ad  
cautelā et pro pacificatōe scrupuli/conſef-  
sus est cūdā idoneo sacerdoti. qui sacer-  
dos dixit sibi q̄ talis correctō nō erat fa-  
ſatio littere apostolice sed emendatio. Ex  
quo tempore scholaris iste fuit satis pacifi-  
catus in sua conſciētia. **A**ndē labenti  
bus aliquibus tempib; scholaris iste p̄  
motus est ad sacerdotiū et celebrauit fere  
per triennium. nullū faciens scrupulū de  
ista materia. donec studendo summa con-  
fessorū inuenit ibi que sequuntur. **H**ostien-  
li. v. R. xx. de criminis falsi pa. ii. qualiter  
sub pa. porro sed hodie. **H**odie inq̄t pre-  
ceptum est q̄ litteris domini papenec in  
magno nec i modico audeat quis manū  
imponere. etiam vnicā litterā vel punctū  
vnicum corrigoendo. exceptis officialib;  
quib; hoc cōmissum est. alioquin manū  
apponens ex canone lato in curia ipso fa-  
cto sententiā excommunicatiōis incurrit. q̄  
nō potest p̄ aliquē citra sedē apostolicam  
relaxari. **Q**uapropter querif vtrū pro-  
pter istam constitutiōem dictus scholaris  
incurrerit sententiā excoicationis et con-  
sequēter irregularitatē immiscendo se di-  
uinis? De ista questiōe quidā ad pauca  
aspicientes. vel nimis ruditer sentientes  
dicerūt primo super hoc verbo. manū ap-  
ponere. deinde sup h̄ vbo corrigeōdo. **S**u-  
piores tamen litterati quib; est epileya  
moraliter cōmissa iudicialiter vel doctri-  
naliter/nēcnō theologi/ p̄sertim licentia-  
ti. et in foro conscientie habentes gnomi-  
cam. hoc est virtutēm superiorēm interp-  
tatiūm secundum leges diuinās et eter-  
nas. dicerent iudicio meo q̄ hec verba de-  
bent intelligi prout includunt in sua ra-  
tiōe seu significatiōe formalī deformitatē  
et maliciā. hoc est q̄ talis appositō vel cor-  
rectio facta sit ex malicia vel cōceptu. Alio  
quin cadūt puri litterales et rudes in incō-  
ueniētia et absurditates plīmas ut q̄ reci-  
piens bullam apostolicam et manu con-  
trectans et eam scholaribus suis exhibēs

team punctuans p exemplari incurrit  
hac sententiā / ita de similibus inconveniē  
tib⁹ / que parmenides nunq⁹ vidit iuxta  
verbū aliozū. Unde sicut in excōmuni-  
cationē percutientiū clericos supponitur  
q̄ hoc fias suadēti diabolo / et sicut in apo-  
calipsi et in symbolo nyceno. et in dionisio  
de diuinis noībus. dum ponit q̄ nihil li-  
ceat addere vel diminuere / dicūt exposito-  
res concorditer intelligēdū esse q̄ hecad-  
ditio vel diminutio nō fiat ad corruptio-  
nem principalis intellectus spūsancti.  
ita accipiendū est in proposito. Addēdo  
q̄ excōmunicatō nullo mō ferri potest ni-  
si in cōtumacē. Nullus autē est cōtumacē  
nisi agat ex contemptu dei et ecclesie. Hic  
autem cōtemptus nō fit nisi a sciente re-  
vere vel interpretatīne. et qui dū scit nō est pa-  
ratus audire ecclesiam. Doctores theolo-  
gi nominati doctor subtilis in quarto re-  
probāt ex hac radice tantā multiplicatō-  
nem excōmunicationū / presertī late sentē-  
tie. attendētes q̄ potestas ecclīastica data  
est in edificatiōem nō in destructōem et la-  
queū inexcitabilem animaz̄. Quis enī  
diceret q̄ aliquis prelatus ex motu capi-  
tis sui ferens excōmunicationē de rebus  
indifferentib⁹ / vel etiā bonis de genere  
vtq̄ leuans festucā vel dans hoi elemosi-  
nam. excōicatioñē incurreret ipso facto. to-  
lerandus esset et audiendus. Hic in pro-  
posito. quia prorsus idifferēs est tenere bul-  
lam pape. bene vel male scilz ad reuerenti-  
am bene. vel ad contemptum male sic ad  
alios fines bonos vel indifferentes. bene  
vel indifferenter Attento deniq⁹ q̄ nō est  
contemptus verus vel interpretatīus vbi  
nō est obligatio sciendi / prout euénit in  
cōstitutōibus pure positivis apud maxi-  
mā hominū multitudinē vbi ignorantia  
excusat / presertim apud dēnum. Alioquin  
quilibz esset obligatus esse summ⁹ iurista  
immo plus q̄ summus qui sciret omnes  
constitutōes summoz pōtificū et alioz scri-  
ptas et non scriptas possent et expediret  
bec inconuenientia latius deduci contra  
imponētes iugum graue hominibus qđ  
nec ipsi digito mouere volunt. nec eorū  
patres et filii ferre potuerunt. Doc vnum  
ad presens quesitū dico q̄ circumstantijs  
attentis non est habendus scrupulus. tā  
q̄ de excōmunicatōne late sententie. que  
deinceps prohibere debeat a celebratiōne

missarum et similiū. Nihilominus q̄ia  
abundās crūtela nō nocet / si discreta nō  
fatua sit / habeat scrupulosus talez animi  
preparatiōem q̄ vbi etiam aliter aut secu-  
rius agendum sibi monstraret proponit  
hoc se facturum. Finit.

**I**tem ab eodē do-  
mino cancellario circa materiā excōmu-  
nicationū et irregularitatū. tc.

**C**ontra consideratio.

**C**lauis ecclīastica p̄ causat  
quasi formalē et principali-  
ter / excōmunicatōis vel irre-  
gularitatis detrimentū. Sic enim solent  
pmuniter domini iuristi dicere q̄ irregu-  
laritas contrahit / dum aliquis excōmu-  
nicatus se immiscet sacris / in cōtemptu clauis.  
Fundatur autē hec consideratio  
principaliter ex illa lege euāgelica **H**at.  
xviii. Si peccauerit in te frater tuus. tc.  
**S**equitur. Dic ecclesie. Si ecclesiā non  
audierit / sit tibi sicut ethnicus et publica-  
nus. **S**ecunda. Contemptus clauis  
um / potest interuenire multipliciter in ali-  
quo. Uno modo directe et causaliter / hoc  
propriē dicit fieri ex cōtemptu quādo sc̄z  
cōtemptus est causa actionis / principa-  
lis. ita q̄ nō fieret actio nisi esset ad con-  
temptū clauis. quēadmodū si quis dicat  
episcopo excōmunicanti. Ego in despe-  
ctum vestri / et vestri precepti nihil agam  
illius quod iubetis. Alio modo fit contē-  
ptus implicite. quia videlicet est contu-  
mat in obedientia. q̄uis non ex inobedi-  
entia vel propter nō obedire. sed proprie-  
tate alii delectabile vel vtile / aliq̄s  
peccat contra prelati iussionē. **T**ertio mo-  
do dicitur cōtemptus interpretatīne. om-  
nis voluntaria trāgressio cuiuscunq̄ p̄-  
cepti. et isto modo reputur cōtemptus in  
omni peccato presertim mortali. directe  
vel indirecte. vere vel interpretatīne. **T**er-  
tia. Contemptus primo modo rōnabi-  
liter demeref excōmunicatiōez / conseqn-  
ter irregularitatē. Similē et secūdus dū  
iungit cōtumacia. **H**ed tertī cōtemp⁹  
nō semp est excōmunicatiōis ecclesie / nec  
cōsequenter irregularitatis / demeritor⁹.  
Dicif ecclesie notanter. quia omnis pec-  
cans mortalē / ē a deo et apō deū excōicat⁹

# De materia excommunicationis

sed non semper ecclesiasticam sanctionem.  
**Quarta** Contemptus / neutro modoru*m* predictorum dicendus est interuenire / contra preceptum aliquod prelati / quādo manifeste et notorie prelatus abutitur in huiusmodi precepto / clauium potestate / et hoc dū scit et cognoscit ille qui nō obediit / nec aliunde generat in se vel in alijs scandalosuz contemptu clauium. **Quonia** in hoc talis nō est inobedie& clauium potestati sed erro neo clauium abusui. **Quinta** Contemptus clauium / magis inuenit quo ad culpam / in prelato taliter ut p̄mititur abutente sua potestate. q̄s in nō obediēte. si cōpatio recipiat abusua. **Est** igit̄ quādoq̄ meritoriu*m* et honorificatiu*m* ecclie potestatis / q̄ tali prelato in facie resistat cum appositōne inculpate tutelle. quemadmo dum restitit paulus petro // 6. **Contemptus** clauium quandoq̄ possit inueniri in uno qui nō pareret sententie sui prelati / vbi et quando aliis in eadē sententia nō obediens / nullo modo contemptus esset reus presertim apud deum. **Quins** ratio est. quo nā vnu reputat sententiā iusta. aut quomodolibet obediendum illi. alius vero non sed scit certitudinaliter aut probabilitate sufficienti / suum prelatū male vti / in preiudiciū clauium et in destructōe ecclie. **7. Contemptus** clauium / debet inuestigari et potestate legitima et vsu legiti mo potestatis illius. qui precipiēdo excommunicat vel irregularitatē cōminatur. Alioquin prelati possent inducere qualecumq̄ rellet super alios seruitutē. si suis sententiis iniquis et erroneis / semper esset obediendum. **Et** ita patet. q̄ hoc cōmune dictum / sententia prelati vel iudicis etiam iniusta timenda est. indiger glōsa. Alioquin nō est generaliter verum. si timenda dicatur quia est sustinenda nec repellenda. immo in casu pati illam / et si assūtina patientia et timor leporinus et fatuus. **Octava.** Contemptus clauium plus habet periculi / erga personam summi pontificis. q̄ erga inferiores. **Quoniam** ab abusibus inferioribus patet recursus ad papam per appellationis subsidium. **Et** si dicat q̄ ita potest a papa fieri appellatio ad cōcilium generale. Dicerūt olim ante concilium generale pisaniū et constāt. q̄ hoc nullo modo licebat. et allegat iura sua pro se valde (sic ut eis videtur) ex

pressa. **Sed** constanter nūc assertur. q̄ est heresis damnata per constitūdēm ex pressissimā et practicatam in cōsilio predicto constantiē. prout alibi diffusus est ostensum. **Respondeat** igit̄ aliter. q̄ non pro leuibus causis vbi etiam licet / potest aut debet pro appellatiōibus prosequendis passim conciliū celebrari / sicut habetur recursus ad papam. **Nona** Contemptus clauium non incurrit in multis casib⁹ pape mandato nō obediēre. **H**um scilicet abutitur enormime et scandalosissime / potestate sua / in destrōnem non in edificatiōnem. sicutta men dicit apostol⁹ ideo potestatem datā esse. **E**xemplū si papa veller thesauros eccliearū diripere aut hereditates usurpare. aut in servitutem abiectam / clerum cū suis bonis redigere. et iuribus suis spoliare sine causa. **Q**uis diceret ista debere tolerari? **Q**uis non censeret posse dici pape. cur ita facis? **Q**uis non assentiet / in facie sibi resistēdum. **Decima** Contemptus clauium / etiam non semper inuenitur apud illos / qui nedum nō obediunt sententiis excommunicatiōnum promulgatis per papam vel suos sed etiā non est in dicanda esse apud illos / qui per potestatē secularem / aduersus tales pretensas sententias tueri se procurat. **L**e tamen naturalis dictat ut possit vis vi repellere. **C**ōstat autem q̄ tales excommunicatiōnes nō debent dici ius sed vis et violentia. contra quam fas habet liber vel homo vel animus se tueri. **Undecima** Contemptus clauium et cosequēter excommunicatio vel irregularitas / nō incurrit / dum in premisis casib⁹ dicit aliquis iurista vel theologus iuxta conscientiā suam q̄ homini sententie / nō sunt timende vel tenēde. et hoc presertim si obseruet informatō sen cautela debita / ne sequat scandalū pusillorum. qui estimant papā esse vnu deū qui habet potestatē omnē in celo et in terra. **V**eruntamē expellenda est talium stulticia / per informatōnes idoneas. qui sīnolint adquiescere. ipsi iam sunt iudicandi / scandalō non dato sed accepto. hoc est scandalō phariseorum et ex malitia. non pusillorum et ex simplicitate vel ignorātia. **Dodecima** Contemptus clauium dicendus est magis soueri q̄ tolli / dū debentes abusui clauium resistere / diuidi

par inter se et impediunt se. vel per stulticiam  
vel per ignorantiam. ne communis consensu/  
at ambulatio in domo domini. dum alii fa-  
nent abusibus. alii tollere volunt. Veri-  
tas est quod omnis via favorabilis et humili-  
lis tentata est cum summo pontifice/ dum  
male formatus fert per se vel suos/in-  
justas sententias. quod desistat et reformet. Si  
nihil profert humilis sedulitas. arripi-  
enda est viril et aniosa libertas. **Finit.**

### Item ab eodem

de cordis indurazione

**Q**uidurum male habebit in  
nouissimo. Duricies ista/ quod  
modo causetur. et quid est il-  
lud apostoli / deus cuius vult  
miseret/ et quem vult indu-  
rat: non est mediocris quod: Siquidem de-  
us neminem deserit nisi prius deseratur per  
aquestionem ab eo per peccatum. Sed deser-  
tione facta/ cadit homo in profundum et con-  
temnit. Contemneti vero/ deus non dat  
gratiam sed resistit. ac pinde non emollitur  
cor/ nec liqueficit ad gratie susceptionem.  
Tandem pena damnationis infligitur. et  
obduratio confirmatur. Quia igitur ob-  
durationis est voluntas auertens. et hec  
iniciat. Voluntas resistens. et hec continu-  
at. Culpa permanens et hec confirmat. Deus  
gratiam non datus. et hec non liberat. Deus  
iuste puniens. et hec ordinat. **Finit.**

### Opusculum de in- dulgentiis eiusdem cancellarii

**Q**uicunque alligereritis super  
terrā erūt ligata et in celis. Et  
quecumque solueritis super terrā  
erūnt soluta et in celis. **Mat.**  
xviij. Collata est autem potes-  
tas hec hic promissa/ dum post resurrectio-  
nem Christi apparet discipulus suis insuffla-  
uit in eos et dixit. Accipite spiritum suum quo-  
rum remiseritis peccata remittuntur eis. et quorum  
retinueritis recretā sunt. **Ioh.** xx. Specia-  
liter autem et excellentē data est ista potestas  
claviū ecclesie. permisso prius. **Petr.** ibi. Li-  
bi dabo claves regni celorum. **Hath.** vi.  
Dum post resurrectiōem ter interrogat de  
dilectione/ dicit Christus sibi ter inidenti quod eum di-  
ligeret. pasce agnos meos. pasce oves me-  
as. Fundauerat autem Christus potestatē alligā-

di iuridice per ecclesiā dum dicerat. quod  
si eccliam non audierit. tecum fundas denique  
super premissis potestas omnis indulgentiā  
as conferendi. Sup quibus quod varijs varie  
tradiderunt. Placuit sequentes annotare  
pauculas consideratōes. **Prima** consi-  
deratio. Potestas claviū ecclesie/ iudicia  
lis et fornicata/ non extendit se simpliciter  
et directe ad remissionē culpe. Ratio quod re-  
quirit sacramentalis confessio et absolutio quod  
non sit in publico et iudiciali foro. **Secunda.** Po-  
testas claviū iudicial et publica/ non extendit se principaliter et directe  
ad diminutōem penae/ nisi illi quā infli-  
xit aut infligere potuit/ cuiusmodi sunt pe-  
ne excommunicationis et quartuplices irregulari-  
tatis. inhabilitationis circa legitimos ac-  
tus ecclesiasticos aut ciuiiles. Ratio quo  
ad partē que recipit et affirmit. quia cuius  
est condere huius est destruere vel interpre-  
tari. Sed negari patet per idē argumen-  
tum a contrario sensu deductum. **Tertia.**